
Namminiilivinnermut, Nunanut Allanut Nunalerinermullu Naalakkersuisoq 

Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og 

landbrug 

" ~ SU SUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut 
Aaja Chemnitz Larsen 
!Her 
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Inatsisartut 

Kære Aaja Chemnitz Larsen 

Du har den 8_ december 2017 stillet Naalakkersuisut spørgsmål vedrørende 
Brexit. 
Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

1. Hvilke gældende samhandelsaftaler med Storbritannien har vi i Grøn
land indenfor fiskeri og fangst? 

Svar: 

Grønland og Storbritannien har ingen direkte samhandelsaftaler med hinan
den, idet Storbritannien er medlem af EU. EU-medlemsstater overlader ved 
deres medlemskab af EU kompetence til at indgå handelsaftaler med tredje
lande til Europa-Kommissionen_ 

Det samme er gældende indenfor fiskeriområdet. EU-medlemsstaterne indgår 
ikke egne fiskeriaftaler med tredjelande, herunder Grønland, idet Europa
Kommissionen er bemyndiget forhandlingsmandatet til at indgå sådanne afta
ler af Rådet i EU_ 

Derimod betyder Grønlands Oversøisk Land og Territorie status, OL T-status, 
at der ikke må påføres told og andre afgifter på grønlandske varer, når de ek
sporteres til et EU-medlemsland. I relation til Grønlands fiskeprodukters ek
sport til EU-markedet, er dette dog også betinget af EU's tilfredsstillende ad
gang til Grønlands fiskerizoner. 
Disse aftaler og bestemmelser omfatter også Storbritannien, så længe Storbri
tannien er medlem af EU. 

Med hensyn til handel med produkter stammende fra sælfangst, er Inuit
/oprindelige folks-undtagelsen under EU's forbud mod handel afsælproduk
ter også gældende for Storbritannien, så længe Storbritannien er medlem af 
EU. 
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2. Hvilke initiativer har Naalakkersuisut taget for at indgå ny samhandels
aftale med Storbritannien om fiskeri, som følge af briternes exit fra EU? 

Svar: 

Storbritannien er stadig medlem af EU, og har derfor endnu ikke kompetence 
til at indgå nye handelsaftaler med tredjelande, herunder Grønland. Rådet og 
Kommissionen vil skulle fortsætte de interne EU27-drøftelser vedrørende 
rammerne for det fremtidige forhold med henblik på vedtagelse af yderligere 
supplerende DER-retningslinjer (Det Europæisk Råd). Også Storbritannien 
vil skulle forberede sig på næste fase. I anden fase vil der, udover en fortsæt
telse af de centrale bodelings emner mellem EU og UK, skulle forhandles om 
en overgangsordning og først derefter det fremtidige forhold. Der udestår dog 
fortsat et konkret britisk udspil i forhold til den fremtidige relation, herunder 
hvilket handelsmæssigt forhold man ønsker fra britisk side. Storbritannien 
kan som indikeret endnu ikke forhandle med tredjelande, før efter Storbritan
nien udtræder af EU. Principielt er dette også gældende for så vidt angår fi
skeriaftaler. 

Der henvises i øvrigt til besvarelse af spørgsmål nr. 3. 

3. Er Naalakkersuisut i dialog med den danske regering om hvilke konse
kvenser briternes exit får for Grønland? 

Svar: 

Naalakkersuisut er i løbende dialog med den danske regering om hvilke kon
sekvenser Storbritanniens udtræden af EU får for Grønland. 
Departementet for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrug har en 
repræsentant i Udenrigsministeriets Brexit-gruppe, der ledes af Udenrigsmi
nisteriet. Derudover er Grønlands Repræsentation i Bruxelles i løbende dia
log om Brexit-forhandlingernes gang af danske udsendinge fra den danske 
repræsentation i EU. På vegne afNaalakkersuisut foreslår Grønlands Repræ
sentation i Bruxelles ligeledes tiltag for at gøre opmærksomme på Grønlands 
interesser ved Brexit forhandlingerne, i samarbejde med den danske repræ
sentation i EU. 

4. Hvilke initiativer har Naalakkersuisut taget for at bevare Grønlands nu
værende toldfrihed til Storbritannien fremadrettet? 

Svar: 

Forhandlingerne mellem EU og Storbritannien om Brexit er endnu ikke til
endebragt. Således er forhandlingerne om selve de fremtidige handelsrelatio
ner mellem EU og Storbritannien ikke påbegyndt. Det antages, at der vil bli
ve en overgangsordning, hvor Storbritannien forbliver i Toldunionen og Det 2/3 



Indre Marked, der skal gælde i omtrent to år efter Storbritannien er trådt ud 
af EU. EU27 vil dog kræve, at Storbritannien i denne periode fortsat respek
terer alle EU-love. Forhandlingsresultaterne på dette område, kan blive afgø
rende for, hvorledes toldforholdene for grønlandske produkter bliver, hvis de 
oversøiske lande og territorier inkluderes i kommende fremadrettede be
stemmelser om told og afgifter på handelsvarer mellem EU og Storbritanni
en. 

Der henvises endvidere til besvarelse af spørgsmål nr. 3. 

5. Hvordan forventer Naalakkersuisut at aftalen med EU om fiskeriret
tigheder påvirkes af briternes exit fra EU? 

Svar: 

Det skal bemærkes, at EU's forhandlinger på fiskeriområdet med Storbritan
nien endnu ikke er påbegyndt. 
Den nuværende fiskeriprotokol mellem Grønland og EU udløber 31. decem
ber 2020. Hvis Brexit finder sted som planlagt, vil Storbritanniens udtræden 
finde sted 29. marts 2019. Forhandlingsprocessen omkring Brexit forventes 
afsluttet i oktober 2018 . Grønland vil i starten af 2019 starte på forhandlin
gerne med EU om ny fiskeriprotokol, som skal være gældende fra den 1. ja
nuar 2021. 
Naalakkersuisut kan på nuværende tidspunkt ikke vurdere de fulde konse
kvenser af Brexit for Grønlands fiskeriaftale med EU, men Naalakkersuisut 
følger tæt Brexit-forhandlingerne i god dialog med Danmark, da det står klart 
at der er meget på spil for vores økonomi. 
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